
           

  
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 14 февраля  2024 г.                                                                                             № 71 

 

 

г. Костомукша 

 

 

О создании спасательной службы по срочному захоронению  

трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени  

на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 22.08.1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и 

статусе спасателей», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.11.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», Постановлением администрации Костомукшского городского округа от 

05.12.2023 г. № 725 «О внесении изменений в постановление администрации 

Костомукшского городского округа от 13 августа 2021 года № 601 «Об утверждении 

Реестра организаций (предприятий), создающих нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» и реестра организаций (предприятий), 

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», в целях выполнения 

задач по срочному захоронению трупов, погибших в ходе военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, а также в случае необходимости, в результате чрезвычайных 

ситуаций мирного времени на территории Костомукшского городского округа, 

администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

1. Утвердить Положение о спасательной службе по срочному захоронению трупов в 

военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно приложению № 

1 к настоящему постановлению. 

2.  Утвердить состав спасательной службы по срочному захоронению трупов в военное 



2 
 

время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ», согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить место срочного захоронения трупов в условиях военного времени и при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Утвердить силы и средства спасательной службы, предназначенных для срочного 

захоронения трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 

5. Утвердить структуру спасательной службы по срочному захоронению трупов в 

военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно приложению № 

5 к настоящему постановлению 

6. Утвердить план мероприятий срочного захоронения трупов в военное время и при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 

7. Финансово-экономическому управлению администрации Костомукшского городского 

округа предусмотреть финансовое обеспечение проводимых работ по срочному захоронению 

трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

8. Руководителям ритуальных специализированных организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Костомукшского городского округа, в условиях военного 

времени и при чрезвычайных ситуациях быть в готовности выделить необходимое 

количество оборудованного автотранспорта для перевозки трупов погибших (умерших) 

людей, к местам захоронения. 

9. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на 

официальном сайте муниципального образования «Костомукшский городской округ».  

10.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по делам ГОиЧС администрации Костомукшского городского округа. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                           С.Н.Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

Рассылка: дело, отдел по делам ГО и ЧС,ФЭУ 

Исполнитель: Н.В.Шашкова 8911662971 



3 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

                                                                                                 от «14» февраля  2024 г 2024 г. №   71 

 

Положение  

о спасательной службе гражданской обороны по срочному захоронению трупов в 

военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о спасательной службе гражданской обороны по срочному 

захоронению трупов людей в условиях военного времени и мирного времени на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 

законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», и определяет основные мероприятия заблаговременное, в мирное время, 

определение мест возможных захоронений; создание, подготовка и обеспечение готовности 

сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в 

том числе на базе специализированных ритуальных организаций; оборудование мест 

погребения (захоронения) тел (останков) погибших, организация работ по поиску тел, 

фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, 

опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших, организация 

санитарно-эпидемиологического надзора на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее – Костомукшский городской округ).  

1.2. Спасательная служба (далее – служба) по срочному захоронению трупов 

представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для 

организации и проведения комплекса мероприятий гражданской обороны по срочному 

захоронению трупов в военное время, а также, при чрезвычайных ситуациях мирного 

времени. 

1.3. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших (умерших) – обрядовые действия 

по захоронению тела человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не 

противоречащими санитарным и иным требованиям, действующим на территории 

Российской Федерации. Погребение осуществляется путем предания тела умершего земле 

(захоронение в могилу), что является частью мероприятий по санитарно-гигиеническому и 

противоэпидемическому обеспечению населения и осуществляется с целью противодействия 

вспышек инфекционных заболеваний и создания благоприятных условий для проживания 

населения.  

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ СЛУЖБЫ ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

2.1. Служба захоронения создается по решению Главы Костомукшского городского 

округа - руководителя гражданской обороны муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (далее руководитель ГО округа) 

2.2. Служба захоронения создается по территориальному принципу на базе 

специализированных ритуальных организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории Костомукшского городского округа, независимо от формы собственности, 



4 
 

которые создают НФГО, для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов 

людей в условиях военного времени и мирного времени. 

2.3. В состав службы захоронения входят: 

- руководитель службы захоронения – начальник отдела по делам ГО и ЧС 

администрации Костомукшского городского округа; 

- органы управления службы захоронения – штаб службы захоронения (приложение № 

2); 

- силы и средства службы захоронения (приложение № 4). 

2.4.Служба захоронения осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ОМВД 

России по г.Костомукша, отдела в г. Костомукша УФСБ России по РК, государственным 

бюджетным учреждением здравоохранения Межрайонная больница № 1, отдела Управления 

федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав потребителя и благополучия человека 

по г.Костомукша, Муезерском, Калевальском и Суоярвском районах и другими 

учреждениями. 

2.5.Формирования службы захоронения используются в ходе проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие 

этих действий как вспомогательные подразделения для выполнения противоэпидемических 

мероприятий гражданской обороны по решению Главы Костомукшского городского округа - 

руководителя гражданской обороны муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» 

2.6.При необходимости для выполнения задач, возлагаемых на службу захоронения 

постановлениями Главы Костомукшского городского округа - руководителя гражданской 

обороны муниципального образования «Костомукшский городской округ», могут 

создаваться и другие формирования. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ 

2.1. Основными задачами службы по срочному захоронению трупов в военное время и 

при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории Костомукшского городского 

округа являются: 

- планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению трупов в военное 

время; 

- создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при проведении 

мероприятий гражданской обороны; 

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно - хозяйственных и других средств, 

предназначенных для формирований службы; 

- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, 

обеззараживанию и захоронению трупов. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СЛУЖБОЙ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ  

 

3.1. Управление службой по срочному захоронению трупов в лице руководителя 

службы по срочному захоронению трупов и штаба службы заключается: 

- в планировании действий специализированных служб по вопросам похоронного дела 

и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне по срочному захоронению трупов в военное время; 

- в поддержании в постоянной готовности организаций и формирований; 

- в подготовке руководителей и личного состава формирований. 

3.2. Применение формирований службы захоронения осуществляется на основании 

плана срочного захоронения муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (приложение № 6). 

В комплект документов этого плана входят: 

consultantplus://offline/ref=DCA760EEDB43BF0367213814B41968EB1CBA47D32EE2BEE756AC5FCFEBB4874C83D2ACE8F7004ACDF501CD0B491D629B9AC5E16D3808C2B9F7FCCF18086BH


5 
 

- перечень мест срочного захоронения трупов в условиях военного времени и при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени (приложение № 3); 

- состав органа управления спасательной службы (приложение № 2); 

- перечень формирований по поиску и сбору погибших (умерших): специализированных 

служб по вопросам похоронного дела и привлекаемых нештатных аварийно-спасательных 

формирований гражданской обороны по плану взаимодействия (приложение № 4); 

- схема оповещения органов управления и формирований службы захоронения 

(приложение № 5); 

- схема управления и связи на военное время 

- расчеты, заявки, справочные и другие материалы. 

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере необходимости. 

Руководитель службы захоронения осуществляет непосредственное руководство 

планированием мероприятий по срочному захоронению трупов. 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ  

4.1.  К мероприятиям по организации срочного захоронения трупов относятся: 

- заблаговременное в мирное время определение мест возможных массовых 

захоронений; 

- создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного 

захоронения трупов; 

- подготовка и техническое оснащение формирований; 

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА 

 

При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию мест 

погребений органы местного самоуправления обязаны приостановить или прекратить 

деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и 

ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и 

здоровье человека, а также по созданию новых мест погребений. 

Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 

6. ПОДГОТОВКА ЛИЧНОГО СОСТАВА СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ 

 

6.1. Подготовка и обучение руководителей службы захоронения и службы 

захоронения, а также сотрудников организаций входящих в состав службы захоронения 

(далее - личный состав формирований), осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и в соответствии с методическими 

рекомендациями организационно-методических указаний МЧС России по подготовке 

органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6.2.Обучение личного состава формирований включает базовую и специальную 

подготовку по специфике выполняемых задач и в полном объеме по применению средств 

индивидуальной защиты.  

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения 

формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время.  

Основным методом проведения занятий является практическая тренировка.  

Теоретический материал изучается в объеме, необходимом для правильного и четкого 

выполнения практических приемов и действий.  

6.3.Личный состав формирований по итогам обучения должен знать: 

consultantplus://offline/ref=C2B04D536F06DD290E9E538EE62FD6C7C475192163222DB8940F491E4E70435633AFAE28B629965F2210A31B95CA2A54C6EB326C82A5B32A8DFE4BD8q5S1J
consultantplus://offline/ref=C2B04D536F06DD290E9E538EE62FD6C7C475192163222DB8940F491E4E70435633AFAE28B629965F2210A31B9ECA2A54C6EB326C82A5B32A8DFE4BD8q5S1J
consultantplus://offline/ref=C2B04D536F06DD290E9E538EE62FD6C7C475192163222DB8940F491E4E70435633AFAE28B629965F2210A31594CA2A54C6EB326C82A5B32A8DFE4BD8q5S1J


6 
 

- характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, способы защиты от них;  

- особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, угроз 

терроризма и способы защиты от них;  

- поражающие свойства отравляющих веществ (ОВ), аварийных и химически опасных 

веществ (АХОВ), применяемых на объекте, порядок и способы защиты при их утечке 

(выбросе);  

- предназначение своего формирования и свои функциональные обязанности;  

- порядок действий по сигналам оповещения;  

- порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;  

- место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту проведения работ;  

- назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, 

механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования;  

- порядок проведения специальной обработки;  

Личный состав формирований по итогам обучения должен уметь:  

- выполнять функциональные обязанности по проведению работ по доставке трупов к 

месту захоронения и захоронению; 

- поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять штатную технику, 

механизмы, приборы и другое табельное имущество, а также средства индивидуальной 

защиты;  

- проводить санитарную обработку и обеззараживание техники, одежды и средств 

индивидуальной защиты.  

6.4.Обучение руководителей службы захоронения и начальников (командиров) 

формирований, осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий. 

6.5.Обучения личного состава службы планируется и проводится под руководством 

начальника службы срочного захоронения трупов и командиров формирований в объеме не 

менее 36 часов в год.  

Проведение аттестации сотрудников не предусматривается, вследствие специфики 

выполняемых подразделениями задач. 

6.6.Методическое руководство и контроль за организацией обучения и подготовки 

личного состава формирований, осуществляет Военно-мобилизационный отдел, отдел по 

делам ГОЧС, управление городского коммунального хозяйства администрации 

Костомукшского городского округа 

 

7. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ  

СЛУЖБЫ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ 

 

7.1. Финансирование спасательной службы по срочному захоронению трупов 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации из 

средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ», 

предназначенных на выполнение мероприятий по гражданской обороне. 

 

 

 

 

 
 

 



7 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

                                                                                                                          от «14» февраля  2024 г. №  71 

 

 

Состав спасательной службы по срочному захоронению трупов в военное время и при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

№ 

п/п 

Должность в спасательной 

службе 

Должность Фамилия, 

имя, отчество 

1 Руководитель службы Начальник отдела по делам 

ГОиЧС 

Марчук 

Максим 

Иванович 

Штаб службы 

2 Представитель ГБУЗ 

«Межрайонная больница № 1» 

Уполномоченный по вопросам 

ГОЧС ГБУЗ «Межрайонная 

больница № 1» 

Тарасов 

Андрей 

Владимирович 

(по 

согласованию) 

3 Представитель ОМВД России по 

г.Костомукша 

Заместитель начальника ОМВД 

России по г.Костомукша 

Выдрин Артѐм 

Владимирович 

(по 

согласованию) 

4 Представитель отдела ЗАГС 

города Костомукша 

Начальник отдела ЗАГС города 

Костомукша 

Баринова 

Оксана 

Александровна 

(по 

согласованию) 

5 Представитель Филиала ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии 

в РК в г.Костомукша, 

Муезерском,Калевальском, 

Сегежском,Беломорском,Кемском 

и Лоухском районах» 

 

Начальник 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в РК в 

г.Костомукша, 

Муезерском,Калевальском, 

Сегежском,Беломорском,Кемск

ом и Лоухском районах» 

 

Дроздовский 

Андрей 

Васильевич 

(по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

                                                                                                                                  от «14» февраля  2024 г. №  71 

 
 
 

Место срочного захоронения трупов в условиях военного времени и при чрезвычайных 
ситуациях мирного времени на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 
 
 

№ 
п/п 

Городской округ Населенный пункт Место массового 
захоронения 

 
1 

 
Костомукшский городской 

округ 

 
Город Костомукша 

Кладбище, располагается 
на северо-востоке – 6,8 км 

от селитебной части города. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение № 4 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа                                                                                                                                       
от «14» февраля  2024 г. №  71 

 

Силы и средства спасательной службы, предназначенных для срочного захоронения 

трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

№  

п/п 

Наименование 

организации, 

создающей 

формирование 

Наименование 

формирований 

Количество 
Оснащенность 

формирований, ед 

формирований человек средства 

связи 

техника спец. 

техника всего в в.ч. 

ПГ 

всего в 

в.ч. 

ПГ 

1. ООО «Инкод» 

Директор: 

Насонков Анатолий 

Николаевич, 

921 726 96 95 

186931, 

г.Костомукша, 

ул.Пожарного 

Семенова,12 

Аварийно-

спасательная 

группа 

Рук. Носонков 

А.Н. 

89217269695 

1  64  10 4 19 

 

 

2. 

 

ГБУЗ РК 

«Межрайонная  

больница № 1» 

И.о главного врача 

Булат А.С., 

186930, 

г.Костомукша, 

ул.Мира,9, 

т.5-10-27, 5-17-03 

 

приѐмный покой: 

р.т.7-05-50 

 

дежурно-

диспеч.служба: 

5-20-88, 03,112 

 

Группа охраны 

общественного 

порядка 

1  8  
8 м.т. 

2 ст.т.  
1  

Аварийно-

техническая 

команда 

1  8  
8 м.т. 

2 ст.т. 
1  

Звено связи 1  4  
4 с.т. 

2 ст.т. 
1  

 

 

№  

п/

п 

Наименование 

организации, 

создающей 

формирование 

Наименование 

формирований 

Количество Оснащенность формирований, ед 

формирова

ний 

человек приборы 

РХБРиК 

средс

тва 

связи 

техн

ика 

спец. 

техн

ика всег

о 

в 

в.ч. 

ПГ 

все

го 

в 

в.

ч. 

П

Г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АО «Карельский 

окатыш» 

 

Кондраков Михаил 

Анатольевич, 

т.(81459) 3-55-02, 

 факс 3-55-35, 

186930, 

г.Костомукша,  

ул. Шоссе Горняков,  

строение 284, 

Аварийно-

спасательное 

звено (ЭУ) 

Рук.Тупицын 

Александр 

Сергеевич 

т.9218000735 

1  6   16 4 2 

Аварийно-

спасательная 

команда 

механизации 

1  20   37 3 14 



10 
 
1. 

 

диспетчер комбината:  

33522, 35276 

Диспетчер КРО 

ВДПО: 

9218000753 

работ (ЦГТиДМ) 

Рук. Синицын Е.В. 

89210144211 

Вспомогательная 

горноспасательна

я 

команда (РУ) 

Рук. Галочкин Д.Б 

89215289636 

1  36   28 4 4 

Аварийно - 

спасательная 

группа (ЦПП), 

р.т.3-52-82, рук. 

Казанцев Д.А. 

89317000170 

1  10  2 10 1 2 

Аварийно-

спасательное 

звено (УТ) 

Рук. Кабаков 

Сергей 

Вениаминович, 

9317000194  

1  10   17 2  

 Аварийно-

спасательное 

звено на участке 

ГТС(ПНС) 

Рук.Сербин С.Д. 

89214536757 

1  6   14 1 7 

 Пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения (ЦТК 

и ЛИ) 

Рук. Шепелев В.А. 

89216293184 

1  3 4 3 1  4 

 Команда для 

перевозки  

населения (УТ), 

Рук. Видяйкин В.Е 

89218040860 

1  30   27 27  

2. Филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в РК 

в г.Костомукша, 

Муезерском,Калева

льском, 

Сегежском,Беломор

ском,Кемском и 

Лоухском районах», 

186930 

г.Костомукша, 

ул.Звѐздная, 23, 

 гл.врач. Дроздовский 

Андрей Васильевич, 

р.т.89116674544 

Группа 

санитарно-

эпидемиологическ

ой разведки, 

Рук. Дроздовский 

Андрей 

Васильевич, 

 р.т.5-19-49, 

сот.+7911 667 45 44 

1  6  Укладки 

для 

забора 

материал

а от 

людей и 

из 

объектов 

окружаю

щей 

среды -2; 

Дозимет

ры-2 

2 1  

3. ФГБУ 

«Объединенная 

дирекция 

государственного 

природного 

биосферного 

заповедника 

«Костомукшский и 

Пожарно-

спасательное 

звено, 

Рук.  Тархов С.В. 

89114034680 

3 3 11 11  15 5 3 



11 
 

национального 

парка 

Калевальский» 

Директор: Тархов 

 Сергей Вадимович 

186930, 

г.Костомукша, 

Приозѐрная,2, т.5-45-

24  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Приложение №5 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

                                                                                                 от «14» февраля  2024 г. №  71 

 

Структура спасательной службы по срочному захоронению трупов в военное время и 

при чрезвычайных ситуациях мирного времени на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Руководитель службы - начальник отдела по делам ГОиЧС администрации 

Костомукшского городского округа 

Представитель ОМВД 

России по г.Костомукша 

Представитель отдела ЗАГС 

города Костомукша 

Представитель ГБУЗ «Межрайонная 

больница № 1» 

Представитель Филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в РК в 

г.Костомукша, Муезерском,Калевальском, 

Сегежском,Беломорском,Кемском и 

Лоухском районах» 

ООО «Инкод» 

 

АО «Карельский окатыш» 

 

ФГБУ «Объединенная дирекция 

государственного природного 

биосферного заповедника 

«Костомукшский и национального 

парка Калевальский» 



13 
 

 
Приложение №6 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

                                                                                              от «14» февраля  2024 г. №  71 

 

План мероприятий срочного захоронения трупов в военное время и при чрезвычайных 

ситуациях мирного времени на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

Общие положения 
Организация и проведение работ по погребению (захоронению) тел (останков) 

погибших осуществляется в соответствии с положениями и требованиями Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального 

закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», иных нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, федеральных органов 

исполнительной власти, Методическими рекомендациями по организации срочного 

захоронения трупов в военное время и в чрезвычайных ситуациях, авариях, катастрофах в 

субъектах Российской Федерации. 

Погребение (захоронение) тел (останков) погибших является частью мероприятий по 

санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению населения и 

осуществляется с целью противодействия вспышек инфекционных заболеваний и создания 

благоприятных условий для проживания. 

Погребение (захоронение) – обрядовые действия по захоронению тела (останков) 

человека после его смерти, в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими 

санитарным и иным требованиям. Погребение осуществляется путем предания тела 

(останков) умершего земле (захоронение в могилу, братскую могилу). 

Места погребения (захоронения) – отведенные в соответствии с этическими, 

санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них 

кладбищами для захоронения тел (останков) погибших. Места погребения (захоронения) 

подразделяются в зависимости от принадлежности на государственные и муниципальные, 

по обычаям на общественные, вероисповедальные и воинские. 

  

II. Порядок выполнения работ 
Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших предполагает 

проведение работ по поиску тел (останков), фиксированию мест их обнаружения, 

извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, выбору 

мест погребения (захоронения), перевозке к ним и захоронению погибших. 

Указанные работы организуются в тесном взаимодействии со службами гражданской 

обороны (медицинской и охраны общественного порядка) и органами военного 

командования. 

Продолжительность работы личного состава группы по захоронению тел (останков) 

погибших не должна превышать 6 часов. После каждого часа работы организуется 20-ти 

минутный отдых. 

В непосредственной близости от мест массового захоронения развертывается 

станция обеззараживания одежды. 

 

III. Организация поиска, извлечения и первичной обработки тел (останков) 

погибших 
Поиск и извлечение тел (останков) погибших из-под завалов зданий и сооружений, 

подвальных и других заглубленных помещений осуществляется силами, привлекаемыми к 

ведению АСДНР. 



14 
 

Поиск тел (останков) погибших осуществляется в ходе проведения разведки, по 

данным опросов местного населения, заявлениям официальных органов и граждан, а также 

при разборке завалов, визуальном осмотре местности, помещений зданий и сооружений, 

включая подвальные. 

Места обнаружения тел (останков) погибших фиксируются начальниками, 

отвечающими за проведение АСДНР на данном участке, путем составления схем 

расположения мест обнаружения с привязкой к долговременным ориентирам на местности 

(элементам рельефа местности, магистральным автомобильным (железным) дорогам, 

элементам путепроводов и т.п., не подвергающимся значительным изменениям в течение 

времени). 

Вскрытие трупов, с подозрением на карантинную инфекцию и умерших от 

неизвестных причин, организуется на базе морга ГБУЗ «Межрайонная больница №1». 

Транспортировка и захоронение производится в соответствии с патологоанатомической 

инструкцией.  

Первичная обработка тел погибших, в случае необходимости, производится с целью 

обеспечения условий для их опознания и транспортировки к местам погребения 

(захоронения). 

  

IV. Проведение опознания тел погибших 
Опознание тел (останков) производится с целью установления личности погибших 

граждан. 

Осмотр тел (останков) погибших производится сотрудниками правоохранительных 

органов в присутствии специалистов - медицинских работников (судмедэкспертов). По 

окончании осмотра сотрудниками правоохранительных органов составляются протоколы 

опознания тел (останков) погибших. 

В особых случаях, когда позволяет обстановка, установление личности может 

проводиться путем предъявления тел (останков) к опознанию родственникам, соседям, 

сослуживцам и иным лицам по месту жительства и работы погибших. 

  

V. Организация перевозки тел (останков) погибших к местам погребения (захоронения) 
Перевозка тел (останков) погибших с мест обнаружения к местам погребения 

(захоронения) производится штатным автотранспортом звена по захоронению под контролем 

специалистов медицинской службы. 

Для организации перевозки тел (останков) погибших к местам погребения 

(захоронения) в районе планируется использовать 3 ед. грузового автотранспорта.  

  

VI. Выбор и оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших 
Для погребения (захоронения) тел (останков) погибших предусмотрено 

использование свободной территории существующего резервного воинского захоронения № 

6 в направлении на восток площадью 1677 кв. метров. 

При обнаружении мест массовой гибели людей их погребение (захоронение) может 

осуществляться в братских могилах с соблюдением требований Руководства по санитарно-

гигиеническому обеспечению населения в чрезвычайных ситуациях, утвержденного первым 

заместителем Министра здравоохранения Российской Федерации 24 августа 1998 года: 

размер братской могилы определяется из расчета, что на каждое тело (останки) 

отводится не менее 1,2 м
2
 площади; 

в одну братскую могилу можно захоронить не более 100 тел (останков); 

допускается укладывать трупы в два ряда, при этом нижний ряд засыпается землей 

высотой 0,5 метра; 

от верхнего ряда до поверхности земли должен быть слой не менее 1 метра; 

надмогильный холм делается высотой не ниже 0,5 метра. 

  



15 
 

VII. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших 
Погребение (захоронение) тел (останков) погибших осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом России от 12 января 1996 года № 8-ФЗ и с учетом национальных 

обычаев и традиций, не противоречащих санитарным и иным требованиям. 

Погребение (захоронение) тел (останков) погибших возлагается на звено по 

захоронению. 

При погребении (захоронении) тел умерших заразных больных обязательна их 

дезинфекция. Для этого тело (останки) завертывается в ткань (или укладывается в 

полиэтиленовый мешок), пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором хлорной 

извести. Гроб должен быть плотно сколочен, на его дно насыпается слой хлорной извести 

толщиной 2-3 сантиметра. 

Для перевозки дезинфецирующих средств группе захоронения выделяется 1 грузовой 

автомобиль от МУП «Автотранспорт». 

Для проведения дезинфекции из средств ГБУЗ «Межрайонная больница №1» 

планируется выделение дезинфицирующих веществ и растворов: 

хлорной извести - 1,5 тонн; 

монохлорамина - 0,7 тонн. 

При погребении (захоронении) тел умерших лиц, подвергшихся химическому 

(радиоактивному) заражению глубина могил и расстояние между ними делаются достаточно 

большими, чтобы не допустить заражения земли в опасных пределах. 

После погребения проводится периодический химический и дозиметрический 

контроль поверхности земли над местом захоронения. 

После завершения погребения (захоронения) тел (останков) погибших места 

захоронения (могилы), схемы их устройства и расположения с кратким описанием, а также 

именные списки передаются по акту представителям местных органов власти или военным 

комендантам. 

Учет захороненных ведется в алфавитных книгах учета безвозвратных потерь, а места 

захоронения наносятся на топографические карты крупного масштаба, которые хранятся 

вместе с алфавитными книгами. 

Места могил неопознанных тел (останков) наносятся на общую топографическую 

карту крупного масштаба. При этом на карте, справа от знака могилы, пишется буква «Н». 

Если в одной могиле захоронено несколько неопознанных тел (останков), то под буквой «Н» 

знаменателем указывается количество похороненных. 

Места могил опознанных тел (останков) обозначаются указателями с нанесенными на 

них номерами тел по алфавитной книге безвозвратных потерь, а также фамилии, инициалы и 

предполагаемое время гибели. 

Места могил неопознанных тел (останков) обозначаются указателями с нанесенными 

на них номерами тел по алфавитной книге безвозвратных потерь, если в могиле захоронено 

несколько неопознанных тел (останков), то указатель обозначается словом «неопознанные» 

под которым знаменателем указываются номера тел по алфавитной книге безвозвратных 

потерь. 

  

VIII. Порядок и условия комплектования звена по захоронению тел 

(останков) погибших 
Для организации срочного захоронения трупов в военное время на территории 

Костомукшского городского округа создается группа, общей численностью 6 человек и 2 

единиц техники. 

Группа по захоронению тел (останков) погибших создается на базе ООО «МСА» в 

составе: 

звено механизации: 

личного состава -  2 человек; 

техники: 1 грузового автомобиля, 1 экскаватора 

похоронных звена: 



16 
 

личного состава 4 человек. 

Личный состав группы по захоронению тел (останков) погибших назначается 

приказом руководителя Михайловым Анатолием Евгеньевичем. 

 

IX. Медицинское обеспечение 
Медицинское обеспечение работ по захоронению тел (останков) погибших 

организуется и осуществляется медицинской службой гражданской защиты Костомукшского 

городского округа. 

Основными задачами медицинского обеспечения являются: 

- организация и проведение медицинского освидетельствования личного состава 

группы на предмет пригодности к проведению работ по захоронению тел (останков) 

погибших; 

- оказание всех видов медицинской помощи при ранениях и заболеваниях, 

полученных в ходе проведения работ; 

- обеспечение санитарно-гигиенического контроля над организацией работ и 

соблюдением правил захоронения, а также условиями размещения, водоснабжения, питания, 

банно-прачечного обслуживания личного состава группы по захоронению; 

- снабжение личного состава звена лекарственными и дезинфекционными средствами, 

контроль их использования; 

- проведение мероприятий по медицинской и психологической реабилитации группы 

в установленном порядке. 

При ведении санитарного надзора за погребением (захоронением) тел (останков) 

погибших осуществляются:  

- контроль соблюдения санитарно-гигиенических требований при выборе мест для 

братских могил и выполнением правил захоронения; 

- осуществление дежурства врача (фельдшера) в непосредственной близости от места 

проведения работ и обеспечения готовности санитарного транспорта; 

- контроль проведения дезинфекционных мероприятий при захоронении тел 

(останков) погибших, а также проверки правильности закапывания опасных для здоровья 

населения материалов; 

- контроль наличия у личного состава группы по захоронения тел (останков) 

погибших специальной одежды и за организацией санитарной обработки личного состава по 

окончании работ. 

 

 


